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الهام علمشاهی
روزنامه نگار

براساس مطالعات انجام شده در دانشگاه 
علوم پزشکی کشور میزان آمادگی مردم در 
برابر زلزله در  سال 2011، هشت و نیم درصد 
بوده است و این میزان در  سال 2014 یعنی 
سه سال بعد با همه اقداماتی که انجام شده به 9 
و سه دهم درصد رسیده است؛ یعنی فقط چند 
دهم درصد. درحقیقت بعد از سه سال فعالیت 
این میزان آمادگی، رشد چندانی نداشته و 
باوجود اقدامات همه دستگاه های مربوطه 
زیر 10 درصد است. با این وضع ده ها سال دیگر 
طول خواهد کشید تا میزان آمادگی مردم 
به وضع مطلوب برسد. تنها راه افزایش این 
میزان برگزاری پویش های مردمی و استفاده 
از تمام توان دستگاه ها و ظرفیت های موجود 
 trigger است. برای این منظور نیازمند یک
point هستیم که قاعدتا این امر وظیفه 
سازمان مدیریت بحران کشور است، اگر اراده 
این کار را داشته باشد. این عبارات را دکتر 
عباس استادتقی زاده، کارشناس ارشد بحران 
مشاور رئیس سازمان مدیریت بحران تهران 
و کارشناس بحران در گفت وگو با »شهروند« 
بیان کرد که شرح کامل این گفت وگو را در 

ادامه می خوانید.
 در این تحقیق چه نکاتی مدنظر قرار 
گرفته و خانوارها بر چه اساسی پیمایش 

شده اند؟
دانشگاه علوم پزشکی کشور در مطالعاتی 
که انجام داده، میزان دانش مردم را نسبت به 
بلایا و زلزله سنجیده، همچنین بررسی کرده 
است که آیا مردم تجربه ای در زمینه بلایا 
داشته اند یا خیر؟ اقدامات سازه ای در داخل 
منزل خود انجام داده اند یا نه؟ آیا آمادگی 
روانی برای مقابله با بلایا دارند یا خیر؟ لوازم 
اولیه امدادونجات نظیر کیف کمک های اولیه 
را در منازل خود دارند یا خیر؟ آیا مهارت های 
امدادونجات را فراگرفته اند یا نه؟ براساس این 
مطالعه، این موارد در شهروندان کل کشور 

هر چند سال یک بار مورد 
بررسی قرار گرفته و میزان 
آمادگی مردم سنجیده 
شده است که در همه جای 
دنیا این مطالعات صورت 

می گیرد.
 »میزان آمادگی مردم 
ایران زیر 10 درصد است« 
حد نصاب نرمال تا میزان 
آمادگی مطلوب چقدر 

است؟
با توجه به شرایط و میزان 
خطرپذیری کشور و جامعه 

ما می توان میزان آمادگی 70 یا 80درصد را 
ایده آل دانست، به این معنی که ما هنوز تا 
وضع مطلوب فاصله بسیار زیادی داریم. اگر 
بخواهیم با این شیب حرکت کنیم و رشد 
حداکثری یک درصد در هر سال را در نظر 
بگیریم، چیزی حدود 70-60 سال تا میزان 

آمادگی مطلوب فاصله داریم.
 آیا طبیعت به ما این فرصت را می دهد 
تا به میزان مطلوب آمادگی در برابر بلایا 

برسیم؟
هیچ چیز مشخص 
نیست، زلزله زمان وقوعش 
خبر نمی کند؛ به همین 
خاطر از نگاه من به عنوان 
یک کارشناس برای رسیدن 
به این ایده آل، نیازمند 
راه اندازی یک پویش یا 
کمپین ملی هستیم. زمانی 
که صحبت از پویش ملی 
می شود ما باید برای افزایش 
میزان آمادگی مردم از 
همه امکانات بهره ببریم 
و ناچار هستیم این کار را انجام دهیم. وقتی 
می گوییم همه امکانات، هدف استفاده از توان 
همه رسانه ها چه رسانه دیداری و چه رسانه 
شنیداری است؛ حتی روزنامه ها و دانشگاه ها 
هم شامل می شود. از سویی هم وزارت کشور، 
وزارت آموزش وپرورش، شهرداری ها و همه و 

همه هم باید در تحقق این امر سهیم باشند. 
درحقیقت با راه اندازی این کمپین ملی باید 
با سرعت این فاصله زمانی تا میزان مطلوب 
آمادگی را کاهش داد؛ درواقع حجم عظیمی 
از اطلاعات و حساس سازی را به مردم 
انتقال بدهیم تا این میزان آمادگی با سرعت 
بالا رود. به این مفهوم که افزایش تدریجی 
یک دهم درصد نمی تواند برای ما موثر باشد 
و من فکر می کنم یک حرکت جهادی یا یک 
پویش ملی برای افزایش میزان آمادگی و 

آگاهی مردم در این زمینه نیاز است.
 به شکل مصداقی این موضوع را در 
کشور و در مقایسه با دیگر نقاط دنیا 

بررسی کنیم.
مثال می زنم؛ برای هفته دفاع مقدس یا 
دیگر مناسبت ها همه دستگاه ها تجهیز شده و 
امکانات شان را ارایه می دهند، در این شرایط 
همه جامعه حساس می شوند که چه اتفاقی 
قرار است بیفتد و طبیعتا همه مردم نسبت 
به آن موضوع آگاهی پیدا می کنند که چه 
اقداماتی باید انجام دهند و چه میزان آمادگی 
را باید داشته باشند. هنوز در حوزه مدیریت 

بحران باوجود همه آموزش هایی که انجام 
شده این حساسیت در میان مردم متاسفانه 
اتفاق نیفتاده است. درواقع مطالعات ما نشان 
داده به دلیل وجود مشکلات دیگر، موضوع 
آموزش در مدیریت بحران به تدریج زمان به 
فراموشی سپرده شده است یا مورد غفلت واقع 
می شود. درحقیقت آمار جهانی نشان می دهد 
ما در حوزه مدیریت بحران دچار نقص آموزش 
همگانی و یادگیری مهارت های تخصصی 
در جامعه هستیم و بایستی این مشکل را به 

سرعت حل کنیم.
 چقدر به موضوع بلایا و خطرهای آن 
در مجامع جهانی و بین المللی توجه شده 

است؟
جالب است بدانید نخستین اولویت جهانی را 
سند بین المللی سندای با عنوان معتبرترین و 
مهم ترین سند در زمینه مدیریت بحران، »فهم 
خطر بلایا« اعلام کرده است. برای نخستین 
بار است که جامعه جهانی در حوزه مدیریت 
بلایا از کلمه »فهم« استفاده می کند؛ پیش از 
این درک خطر بیان شده است. اما زمانی که 
به مفاهیم اصلی کلمات »درک« و »فهم« 

رجوع می شود، متوجه می شویم تفاوت میان 
این دو واژه وجود دارد. درواقع موضوع »فهم« 
که به تازگی در ادبیات مدیریت بحران مورد 

استفاده قرار گرفته است، 
معنای عمیق تری دارد؛ به 
این معنی که حس خطر 
و احساس آن را به همراه 
تحلیل، ارزیابی ، اقدام در این 
زمینه و قضاوت کردن خطر 
تحت عنوان »فهم خطر« 

می توان عنوان کرد. 
میزان  افزایش  برای   
چه  مردم  آمادگی 
اقداماتی باید انجام 

شود؟
از نظر من افزایش میزان 

آمادگی مردم بسیار مهم است و ناچاریم که به 
آن بپردازیم؛ به اصرار از واژه »ناچار« استفاده 
می کنم به این دلیل که ما ناچار هستیم موضوع 
مدیریت بحران را به یک فهم درست در همه 
سطوح مدیریتی سیاستگذاران، دانشگاهیان، 
مردم و همه مبدل و آن را تبدیل به یک 

دغدغه برای همگان کنیم. ما ناچار هستیم 
که الان به مسأله بحران آب و تغییر اقلیم فکر 
کنیم  و آن را جزو برنامه های روزمره خود 
قرار بدهیم. درواقع زندگی روزمره ما، شغل 
ما، مسائل اجتماعی ما و دیگر مسائل همگی 
دقیقا متاثر از تغییر اقلیم هستند که یکی از 
تبعاتش بحث تنش آب است که به آن دچار 
هستیم و باید به آن فکر کنیم. درواقع تا زمانی 
که این موضوعات دغدغه ما نشود و به آن فکر 
نکنیم اقدامی هم برایش انجام نمی دهیم. البته 
ما اگر اقدام نکنیم، طبیعت به فعالیتش ادامه 

می دهد.
 میزان آمادگی مردم ایران را بررسی 
کردیم؛ اما این میزان آمادگی در 
کشورهای زلزله خیز نظیر ژاپن به چه 

شکل است؟
میزان آمادگی در دیگر کشورها براساس 
نوع خطری که تهدیدشان می کند، در وضع 
مطلوبی قرار دارد. اگر بخواهیم ژاپن را مثال 
بزنیم میزان آمادگی این کشور، وضع مطلوبی 
دارد؛ به این دلیل که مسئولان این کشور 
همه توان خود را در بحث آموزش گذاشتند، 
کودکان از همان سنین کم در مهدکودک، 
نحوه مقابله با زلزله را آموزش می گیرند. نکته 
جالب این است که بخشی از این آموزش ها، 
آموزش اختیاری نیست و اجباری است، 
درواقع کودکان الزام دارند که این آموزش ها 
را فرابگیرند. اما در کشور ما با وجودی که 
فراگیری دوره های آموزشی پیش از اخذ 
گواهینامه اجباری است یا فراگیری مشاوره 
پیش از ازدواج الزامی است، برای فراگیری 
مباحث ضروری همچون مدیریت بحران که 
همه زندگی ما را تحت تأثیر قرار می دهد، هیچ 
آموزشی، چه اختیاری و چه اجباری وجود 
ندارد. درحقیقت در کشورهایی نظیر ژاپن 
سرمایه گذاری بسیار عظیمی در حوزه آموزش 

مخصوصا از سنین کودکی انجام گرفته است. 
 کشوری نظیر ژاپن، برای رسیدن به 
این آمادگی مطلوب چه اقداماتی انجام 

داده است؟
تقریبا در کنار بسیاری از مراکزی که 
فعالیت های حوزه مدیریت بحران را انجام 
می دهند، بحث آموزش هم 
صورت می گیرد، به عبارتی 
مراکز چندمنظوره  این 
هستند. در ژاپن، جدیدترین 
مرکز مدیریت بحران که 
فرماندهی مدیریت  مرکز 
بحران کل کشور ژاپن به 
حساب می آید و زیرنظر 
مستقیم نخست وزیر اداره 
می شود، کاملا آموزشی 
است و تنها یک بخشی از آن 
به انجام فعالیت های مربوط 
به مدیریت بحران اختصاص 
داده شده است که هنگام وقوع حادثه همه 
مدیران ازجمله وزیران و نخست وزیر و غیره 
در این مکان گرد هم می آیند. از سویی هم، 
یک بخشی از ایستگاه های آتش نشانی ژاپن به 
بحث آموزش بر محور مهار آتش، زلزله و دیگر 

موارد، اختصاص داده شده است. 
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حوادث و سوانح ترافیکی ازجمله موضوعات مهم 
و داغ کشور طی سال های اخیر است، به طوری که هر 
روزه تعدادی از هموطنان در اثر وقوع حوادث و سوانح 
رانندگی در سطح جاده های بزرگ و کوچک و حتی 
داخل شهرهای کشور کشته یا مصدوم می شوند. طبق 
گزارش پایگاه اطلاع رسانی پلیس راهور ناجا اعلام شده 
است در طول 10روز ابتدایی آغاز طرح نوروزی یعنی 
25 اسفند 1394 تا پایان روز جمعه 6 فروردین بیش از 
5 هزار و 500 فقره تصادفات در جاده های کشور رخ داد 
که بر اثر آن متاسفانه 252 نفر سر صحنه کشته شدند. 
به طوری که در گزارش های سالانه جهانی معمولا ایران 
در رتبه نخست تا سوم قرار دارد که جای بسی تاسف و 
نگرانی است. هرچند طی سال های گذشته در حوزه های 
مختلف ازجمله آموزش و اطلاع رسانی مردم اقدامات 
گوناگونی صورت گرفته و این آمار تا حدود بسیاری 
کاهش یافته است، به گونه ای که طبق گزارش های 
منتشرشده از مراجع مربوطه طی 10 سال گذشته در 
تصادفات فوتی، حدود 10 هزار نفر کاهش داشته ایم. در 
این میان تعداد حوادث ترافیکی منجر به آتش سوزی 
در خودروها نیز چشمگیر بوده است؛ از آتش سوزی 
خودروهای تولیدی یکی از تولیدکنندگان داخلی 
به دلیل نقص در باک بنزین و سیستم سوخت رسانی 
تا اتوبوس های مسافربری که بعد از تصادف دچار 
آتش سوزی شده و به دلیل عدم پیش بینی ملزومات 
ایمنی و خروج های اضطراری مناسب، مسافران در 
داخل آن محبوس، کشته یا دچار سوختگی های شدید 

می شوند. 
حال با توجه به آمارهای متفاوتی از سوی مراجع 
مختلف تحقیقاتی و علمی در داخل و خارج کشور 

در زمینه حوادث ترافیکی، این سوال مطرح می شود 
که علت بالا بودن آمار این حوادث و نیز مصدومان و 
کشته های آن چیست؟ برای پاسخ به این سوال و 
کنکاش در زمینه عوامل و دلایل آن می توان موضوعات 
مختلفی را طرح کرد. مسائلی که به عنوان حلقه های 
گمشده ایمنی در جاده ها مطرح می شود و راهکارهای 
رفع مشکل نیز در دست افراد و سازمان های مختلف 
است، به این مفهوم که بخشی در دست دولتمردان، 
بخشی خودروسازان و بخش مهمی نیز برعهده مردم 

است.
حلقه نخست: عوامل دخیل در وقوع حوادث و 

سوانح ترافیکی
دسته بندی عوامل دخیل در حوادث ترافیکی با توجه 

به منشأ وقوع حادثه به شرح ذیل است:     
عامل خودرو یا وسیله نقلیه

درخصوص وسیله نقلیه باید عنوان کرد یک موضوع 
مهم در خودروها استانداردبودن قطعات آن است که 
درحال حاضر از تعداد حدود 400 قطعه یک خودروی 
متوسط تولیدی در کشور فقط 55مورد مشمول 
استاندارد اجباری است. موضوعات دیگر نیز ازجمله  
سال تولید، کیفیت خودرو، امکانات ایمنی موجود در 
خودرو و... از عوامل مهم و موثر در وقوع حوادث ترافیکی 

است.
عامل دیگر فضاهاي تردد خودروها )معابر، 

جاده، بزرگراه و...(
طراحي،  ساخت، بهره برداری و نگهداری؛ هر کدام 
مشمول مشخصات فنی و استانداردهای خاص خود 

است. 
شرایط جغرافیایی و جوی

وضعیت شرایط جوی و منطقه به عنوان دیگر عامل 
مطرح است و نامناسب بودن آنها ضمن زمینه سازی 
برای وقوع حوادث ترافیکی، موجب تشدید حوادث 

ازجمله در جاده هاي بین شهری می شود. 

عامل انسانی
درحقیقت عامل انسانی مهم ترین بخش است و 
معمولا در اکثر حوادث نیز به عنوان اصلی ترین عامل 
معرفی می شود. دانش و مهارت رانندگی، سلامت 
جسمی، روحی و روانی و احترام به قوانین ازجمله 

موضوعات مهم و مرتبط با عامل انسانی هستند.
نقش و میزان تاثیر هر یک از عوامل در بروز حوادث 
ترافیکی، یکی از مهم ترین موضوعات در این زمینه است 
که باید مطابق آن درخصوص ارایه راهکارهای لازم برای 
پیشگیری از بروز حوادث ترافیکی یا بعد از وقوع حوادث 
درجهت تعیین عامل یا عوامل آن برای تعیین خسارات 

و مسائل قضائي استفاده کرد.
حلقه دوم:  قوانین و مقررات راهنمایی ورانندگی

مجموعه ای از دستورالعمل ها و الزاماتی است 
که از سوی قانونگذار وضع می شود و تنظیم کننده 
رفتار انسان و سایر بهره برداران است. ورود قوانین 
راهنمایی ورانندگی به ایران در اواخر دوران قاجار 
)1308 تا 1309( و آخرین ویرایش آن مربوط به  سال 
1389 تحت عنوان قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی 
است و از آن زمان تاکنون این قوانین گرچه بسیار تغییر 
کرده اند اما گویا برخی از ما مردم برای رعایت نکردن 
قوانین راهنمایی ورانندگی همانیم که بودیم. آنچه 
درخصوص قوانین راهنمایی ورانندگی می توان عنوان 
کرد این است که در این قوانین صرفا به تخلفات 
رانندگان اشاره شده است. درصورتی که در حوزه حوادث 
ترافیکی دستگاه ها و نهادهای مختلفی وجود دارد که با 
توجه به مسئولیت های خود نقش دارند. در این قانون 
کمتر به برخوردهای قانونی با آن دستگاه ها پرداخته 

شده است.   
حلقه سوم: ارگان های و سازمان های موظف در 

ایمني سازی راه ها
 اگر بخواهیم دستگاه های دولتی و عمومی را که 
در زمینه ایمنی راه ها و حوادث ترافیکی نقش و 

وظیفه دارند، بشماریم می توان وزارت راه، مسکن و 
شهرسازی )سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای(، 
شهرداری ها، وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی، وزارت صنعت، معدن و تجارت، وزارت 
کشور، راهنمایی ورانندگی،  همچنین کمیسیون ها و 
کارگروه های مختلف ازجمله کمیسیون ایمنی راه ها 
و... را در این لیست جای داد. دستگاه های مختلفی که 
هر یک به طریقی در کاهش یا حتی افزایش حوادث 
ترافیکی نقش دارند. با بررسی قوانین و وظایف 
تعیین شده برای هر کدام از این نهادها باید متذکر 
شد که وظیفه به صورت کامل تعیین و ابلاغ شده ولي 
در عمل ضعف هایی در اجرای وظایف دیده می شود. 
بدون شک مهم ترین عامل تعدد دستگاه های مسئول 
و تصمیم ساز و عدم تعیین متولی و مدیریت واحد در 

زمینه ایمنی راه هاست.  
حلقه چهارم: دستگاه های امدادرسان

اگر وضعیت امدادرسانی یک حادثه ترافیکی را 
در جاده های کشور تشریح کنیم، مشخص مي شود 
دستگاه های مختلفی مسئول امدادرسانی هستند. 
فرماندهی صحنه حادثه که با پلیس است. درخصوص 
فوریت های پزشکی اورژانس اقدامات لازم را انجام 
می دهد، همچنین رهاسازی، امدادونجات و اطفای 
آتش سوزی در شهرها و حومه با آتش نشانی شهری و 
در راه ها با جمعیت هلال احمر است. حال اگر حادثه 
ترافیکی منجر به فوت راننده یا سرنشینان شود، حمل 
متوفی نیز به مجموعه اقدامات دستگاه های امدادی 
اضافه خواهد شد. از سوی دیگر رفع موانع و بازگشایی 
مجدد مسیرهای تردد بعد از وقوع حوادث نیز با مجموعه 
راهداری خواهد بود. حال با درنظرگرفتن نقش و 
عملکرد هر یک از دستگاه های امدادی فوق جای این 
سوال باقی است، درصورت عدم حضور به موقع و موثر 
هریک از این دستگاه های امدادی وضعیت امدادرسانی 
چگونه پیش خواهد رفت؟ چه تعداد از مصدومیت ها و 

فوتی های حوادث ترافیکی در لحظه اولیه وقوع حادثه 
اتفاق افتاده؟ و چه تعدادی در لحظات بعد از حادثه و به 
دلیل عدم امدادرسانی مناسب؟ هرچند عوامل مختلفی 
از جمله برنامه ریزی عملیاتی، تجهیزات و امکانات 
امدادی، نیروی انسانی ماهر و آموزش دیده، شرایط و 
موقعیت جغرافیایی منطقه حادثه و سایر عوامل دیگر 
در عملکرد نیروهای امدادرسان نقش داشته و زحمات 
امدادگران زحمتکش که در جاده های کشور مشغول 
خدمات رسانی به مردم کشور هستند، قابل چشم پوشی 
نیست اما یکی از مهم ترین موضوعات در این خصوص 
تعدد دستگاه های امدادرسان و عدم تعیین متولی و 

مدیریت واحد حوادث ترافیکی است. 
حلقه پنجم: مردم

بدون شک حلقه نخست و آخر در کاهش حوادث و 
سوانح مختلف خود مردم هستند. نقشی که دو رویکرد 
را می توان از آن انتظار داشت یا به تعبیر دیگر همانند 
چاقوی دولبه عمل می کند. همان گونه که در قبل نیز 
اشاره شد اگر گزارش حوادث مختلف ترافیکی را نگاه 
کنیم، متوجه خواهیم شد عامل انسانی یکی از مهم ترین 
عوامل وقوع حوادث ترافیکی است. حال نقش و وظایف 
مردم چیست و چگونه باید باشد تا بتوان به حداقل های 
ممکن از نظر حوادث ترافیکی رسید؟ موضوعی که در 
چند عنوان کلی می توان خلاصه کرد بخشی توسط 
خود آنان و بخشی توسط دستگاه های متولی قابل انجام 

است:    
- اجرای کامل قوانین و مقررات رانندگی

- فرهنگ سازی و آموزش مسائل ایمنی      
- مشارکت در اجرای برنامه های پیشگیرانه    

- همکاري در امدادرسانی به آسیب دیدگان حوادث ترافیکی
- همکاري با پلیس در سفرهای برون شهری و 

درون شهری
- برنامه ریزی و مدیریت مناسب سفر در ایام 

تعطیلات.

حلقه های گمشده ایمنی در جاده ها و حوادث ترافیکی

فقداننگینایمنیبرانگشترجادهها

 برای نخستین بار است که 
جامعه جهانی در حوزه مدیریت 

بلایا از کلمه »فهم« استفاده 
می کند؛ پیش از این درک خطر 

بیان شده است. 
درواقع موضوع »فهم« که 
به تازگی در ادبیات مدیریت 
بحران مورد استفاده قرار 

گرفته است

میزان آمادگی مردم در 
برابر زلزله در  سال 2011، 

هشت و نیم درصد بوده است 
و این میزان در  سال 2014 
یعنی سه سال بعد با همه 

اقداماتی که انجام شده است 
به 9 و سه دهم درصد رسیده 
است؛ یعنی فقط چند دهم 

درصد

رنا
: ای
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